
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민생활과

정책: 주민생활서비스

단위: 지역사회복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 일반회계 주민생활과

주민생활과 34,146,883 19,707,328 14,439,555

국 23,083,528 10,335,593 12,747,935

균 200,958 200,958 0

도 3,008,276 1,766,209 1,242,067

군 7,854,121 7,404,568 449,553

주민생활서비스 16,867,044 3,071,180 13,795,864

국 12,546,844 23,250 12,523,594

도 1,252,755 36,485 1,216,270

군 3,067,445 3,011,445 56,000

지역사회복지 16,867,044 3,071,180 13,795,864

국 12,546,844 23,250 12,523,594

도 1,252,755 36,485 1,216,270

군 3,067,445 3,011,445 56,000

사회복지정보센터 운영 50,000 15,000 35,000

도 15,000 15,000 0

군 35,000 0 35,000

307 민간이전 50,000 15,000 35,000

도 15,000 15,000 0

군 35,000 0 35,000

03 민간단체법정운영비보조 50,000 15,000 35,000

◎사회복지정보센터 운영 50,000 15,000 35,000경정 50,000,000원

도 15,000 15,000 0

군 35,000 0 35,000

지역사회 나눔실천사업 18,000 0 18,000

307 민간이전 18,000 0 18,000

04 민간행사사업보조 18,000 0 18,000

◎지역사회 나눔실천사업 18,000 0 18,000

코로나19 관련 긴급재난지원금 지원사업 13,729,864 0 13,729,864

국 12,523,594 0 12,523,594

도 1,206,270 0 1,206,270

101 인건비 36,480 0 36,480

국 33,607 0 33,607

도 2,873 0 2,873

04 기간제근로자등보수 36,480 0 36,480

◎인건비[추경성립전] 36,480 0 36,480

국 33,607 0 33,607

도 2,873 0 2,873

201 일반운영비 14,444 0 14,444

국 13,307 0 13,307

도 1,137 0 1,137

01 사무관리비 14,444 0 14,444

◎일반수용비[추경성립전] 14,444 0 14,444

국 13,307 0 13,307

도 1,137 0 1,137

301 일반보전금 13,678,940 0 13,678,940



부서: 주민생활과

정책: 주민생활서비스

단위: 지역사회복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 12,476,680 0 12,476,680

도 1,202,260 0 1,202,260

01 사회보장적수혜금 13,678,940 0 13,678,940

◎긴급재난지원금[추경성립전] 13,678,940 0 13,678,940

국 12,476,680 0 12,476,680

도 1,202,260 0 1,202,260

지역사회 나눔실천 홍보사업 3,000 0 3,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

◎지역사회 나눔실천홍보사업 3,000 0 3,00010,000원*300개

공유경제 활성화 사업 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

◎취약계층 밑반찬 지원사업 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

종합사회복지관 운영 359,355 449,355 △90,000

종합사회복지관 관리.운영 359,355 449,355 △90,000

종합사회복지관 관리운영 359,355 449,355 △90,000

201 일반운영비 162,790 252,790 △90,000

03 행사운영비 91,320 181,320 △90,000

◎프로그램 운영 및 강사료 91,320 181,320 △90,000

○사례관리운영사업비 20,000 40,000 △20,000

○지역조직화사업 15,000 40,000 △25,000

○지역서비스사업 15,000 40,000 △25,000

○이동복지관 및 기능교실 운영비

25,540 45,540 △20,000

경정 20,000,000원

경정 15,000,000원

경정 15,000,000원

경정 25,540,000원

보훈관리 및 지원 1,637,250 1,639,250 △2,000

도 485,040 485,040 0

군 1,152,210 1,154,210 △2,000

보훈관리 및 지원 1,637,250 1,639,250 △2,000

도 485,040 485,040 0

군 1,152,210 1,154,210 △2,000

보훈가족 및 국가유공자 지원 428,000 423,000 5,000

402 민간자본이전 5,000 0 5,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 5,000 0 5,000

◎보훈단체 냉난방기 등 구입비 5,000 0 5,000

호국보훈 행사 67,250 74,250 △7,000

307 민간이전 38,000 45,000 △7,000

04 민간행사사업보조 8,000 15,000 △7,000



부서: 주민생활과

정책: 보훈관리 및 지원

단위: 보훈관리 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎배둔장터 독립만세운동 행사비 지원

0 7,000 △7,000경정 0원

저소득층 생활안정 지원 2,050,525 2,150,372 △99,847

국 1,358,647 1,455,702 △97,055

균 93,734 93,734 0

도 181,696 206,351 △24,655

군 416,448 394,585 21,863

자활사업 추진 2,050,525 2,150,372 △99,847

국 1,358,647 1,455,702 △97,055

균 93,734 93,734 0

도 181,696 206,351 △24,655

군 416,448 394,585 21,863

자활근로,지역자활센터 및 광역자활센터 운영(자활근

로사업)

1,310,870 1,280,160 30,710

국 1,048,696 1,024,128 24,568

도 78,652 76,810 1,842

군 183,522 179,222 4,300

307 민간이전 1,166,418 1,135,708 30,710

국 933,134 908,566 24,568

도 69,985 68,143 1,842

군 163,299 158,999 4,300

11 사회복지사업보조 1,166,418 1,135,708 30,710

◎국민기초생활보장 민간위탁 자활근로사업

1,166,418 1,135,708 30,710경정 1,166,418,000원

국 933,134 908,566 24,568

도 69,985 68,143 1,842

군 163,299 158,999 4,300

자활장려금 16,843 76,523 △59,680

국 13,474 61,219 △47,745

도 1,011 4,591 △3,580

군 2,358 10,713 △8,355

301 일반보전금 16,843 76,523 △59,680

국 13,474 61,219 △47,745

도 1,011 4,591 △3,580

군 2,358 10,713 △8,355

01 사회보장적수혜금 16,843 76,523 △59,680

◎자활장려금 16,843 76,523 △59,680경정 16,843,000원

국 13,474 61,219 △47,745

도 1,011 4,591 △3,580

군 2,358 10,713 △8,355

차상위계층 특별지원사업 136,218 118,592 17,626

도 40,865 59,296 △18,431

군 95,353 59,296 36,057

101 인건비 136,218 118,592 17,626

도 40,865 59,296 △18,431

군 95,353 59,296 36,057

04 기간제근로자등보수 136,218 118,592 17,626



부서: 주민생활과

정책: 저소득층 생활안정 지원

단위: 자활사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎차상위계층 특별지원사업

136,218 118,592 17,626경정 136,218,000원

도 40,865 59,296 △18,431

군 95,353 59,296 36,057

자활근로,지역자활센터 및 광역자활센터운영(지역자

활센터운영)

292,135 261,967 30,168

국 204,495 183,377 21,118

도 26,292 23,577 2,715

군 61,348 55,013 6,335

307 민간이전 292,135 261,967 30,168

국 204,495 183,377 21,118

도 26,292 23,577 2,715

군 61,348 55,013 6,335

10 사회복지시설법정운영비보조 292,135 261,967 30,168

◎자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영

(지역자활센터운영) 292,135 261,967 30,168경정 292,135,000원

국 204,495 183,377 21,118

도 26,292 23,577 2,715

군 61,348 55,013 6,335

지역자활센터 종사자수당 지원 18,200 15,600 2,600

도 5,460 4,680 780

군 12,740 10,920 1,820

307 민간이전 18,200 15,600 2,600

도 5,460 4,680 780

군 12,740 10,920 1,820

10 사회복지시설법정운영비보조 18,200 15,600 2,600

◎고성지역자활센터 종사자 수당지원

18,200 15,600 2,600경정 18,200,000원

도 5,460 4,680 780

군 12,740 10,920 1,820

지역자활센터 사회복지사 자격수당 지원 2,490 2,160 330

307 민간이전 2,490 2,160 330

11 사회복지사업보조 2,490 2,160 330

◎지역자활센터 사회복지사 자격수당 지원

2,490 2,160 330경정 2,490,000원

지역자활센터 환경개선사업 0 23,275 △23,275

국 0 16,292 △16,292

도 0 2,095 △2,095

군 0 4,888 △4,888

402 민간자본이전 0 23,275 △23,275

국 0 16,292 △16,292

도 0 2,095 △2,095

군 0 4,888 △4,888

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 23,275 △23,275

◎지역자활센터 환경개선사업 0 23,275 △23,275경정 0원

국 0 16,292 △16,292

도 0 2,095 △2,095



부서: 주민생활과

정책: 저소득층 생활안정 지원

단위: 자활사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 0 4,888 △4,888

자산형성지원사업 114,890 213,358 △98,468

국 91,911 170,686 △78,775

도 6,894 12,801 △5,907

군 16,085 29,871 △13,786

308 자치단체등이전 114,890 213,358 △98,468

국 91,911 170,686 △78,775

도 6,894 12,801 △5,907

군 16,085 29,871 △13,786

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 114,890 213,358 △98,468

◎희망키움통장 1 4,040 4,840 △800경정 4,040,000원

국 3,232 3,872 △640

도 242 290 △48

군 566 678 △112

◎희망키움통장 2 46,926 118,163 △71,237경정 46,926,000원

국 37,540 94,530 △56,990

도 2,816 7,090 △4,274

군 6,570 16,543 △9,973

◎내일키움통장 20,481 11,220 9,261경정 20,481,000천원

국 16,385 8,976 7,409

도 1,229 673 556

군 2,867 1,571 1,296

◎청년희망키움통장 23,360 58,400 △35,040경정 23,360,000원

국 18,688 46,720 △28,032

도 1,402 3,504 △2,102

군 3,270 8,176 △4,906

◎청년저축계좌 20,083 20,735 △652경정 20,083,000원

국 16,066 16,588 △522

도 1,205 1,244 △39

군 2,812 2,903 △91

지역자활센터 방역물품 지원사업 142 0 142

국 71 0 71

도 21 0 21

군 50 0 50

307 민간이전 142 0 142

국 71 0 71

도 21 0 21

군 50 0 50

11 사회복지사업보조 142 0 142

◎지역자활센터 방역물품 지원사업 142 0 142

국 71 0 71

도 21 0 21

군 50 0 50

주민자치 기반 강화 241,603 202,420 39,183

국 31,541 31,541 0

도 13,147 13,147 0

군 196,915 157,732 39,183

자원봉사 활동 활성화 241,603 202,420 39,183



부서: 주민생활과

정책: 주민자치 기반 강화

단위: 자원봉사 활동 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 31,541 31,541 0

도 13,147 13,147 0

군 196,915 157,732 39,183

자원봉사센터운영 및 봉사자 관리 103,800 75,000 28,800

201 일반운영비 23,400 18,600 4,800

01 사무관리비 5,400 3,600 1,800

◎자원봉사센터 운영 5,400 3,600 1,800

○자원봉사센터 운영 4,200 2,400 1,800경정 4,200,000원

02 공공운영비 3,000 0 3,000

◎공공요금 및 제세 3,000 0 3,000375,000원*8월

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

01 시설비 25,000 0 25,000

◎자원봉사센터 사무실 리모델링 25,000 0 25,000

405 자산취득비 0 1,000 △1,000

01 자산및물품취득비 0 1,000 △1,000

◎자원봉사센터 책상, 의자 등 구입 0 1,000 △1,000경정 0원

자원봉사 코디네이터 지원·육성(자체) 36,521 31,138 5,383

101 인건비 36,521 31,138 5,383

03 무기계약근로자보수 36,521 31,138 5,383

◎자원봉사코디네이터 여비지급

3,600 6,000 △2,400

◎자원봉사코디네이터 시간외수당

11,736 5,742 5,994

◎자원봉사코디네이터 인건비(호봉제전환에 따

른 추가분) 18,185 16,396 1,789

경정 3,600,000원

경정 11,736,000원

경정 18,185,000원

자원봉사자 역량강화 및 활동지원(자체) 24,000 19,000 5,000

307 민간이전 19,000 14,000 5,000

04 민간행사사업보조 5,000 0 5,000

◎자원봉사 자매결연 합동 워크숍 5,000 0 5,000

취약계층지원 984,598 970,533 14,065

국 307,524 318,843 △11,319

도 227,751 176,121 51,630

군 449,323 475,569 △26,246

긴급복지지원 813,933 799,868 14,065

국 307,524 318,843 △11,319

도 192,351 140,721 51,630

군 314,058 340,304 △26,246

긴급복지 133,549 101,884 31,665

국 106,839 81,508 25,331

도 13,355 10,188 3,167

군 13,355 10,188 3,167

301 일반보전금 133,549 101,884 31,665



부서: 주민생활과

정책: 취약계층지원

단위: 긴급복지지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 106,839 81,508 25,331

도 13,355 10,188 3,167

군 13,355 10,188 3,167

01 사회보장적수혜금 133,549 101,884 31,665

◎긴급복지 지원사업 133,549 101,884 31,665경정 133,549,000원

국 106,839 81,508 25,331

도 13,355 10,188 3,167

군 13,355 10,188 3,167

통합사례관리사 인건비 지원(공공사회복지전달체계

개선)

97,690 95,080 2,610

국 48,845 47,540 1,305

군 48,845 47,540 1,305

101 인건비 97,690 95,080 2,610

국 48,845 47,540 1,305

군 48,845 47,540 1,305

03 무기계약근로자보수 97,690 95,080 2,610

◎통합사례관리사 97,690 95,080 2,610

○인건비 등 97,690 95,080 2,610경정 97,690,000원

국 48,845 47,540 1,305

군 48,845 47,540 1,305

읍면동 지역사회보장협의체 운영 지원 25,700 34,000 △8,300

도 12,850 17,000 △4,150

군 12,850 17,000 △4,150

307 민간이전 11,700 20,000 △8,300

도 5,850 10,000 △4,150

군 5,850 10,000 △4,150

11 사회복지사업보조 11,700 20,000 △8,300

◎읍면지역사회보장협의체 지역특화사업

0 20,000 △20,000경정 0원

도 0 10,000 △10,000

군 0 10,000 △10,000

◎읍면지역사회보장협의체 사업비 11,700 0 11,700

도 5,850 0 5,850

군 5,850 0 5,850

저소득층 미세먼지 마스크 지원사업 127,640 203,550 △75,910

국 63,820 101,775 △37,955

도 19,146 30,533 △11,387

군 44,674 71,242 △26,568

301 일반보전금 127,640 203,550 △75,910

국 63,820 101,775 △37,955

도 19,146 30,533 △11,387

군 44,674 71,242 △26,568

01 사회보장적수혜금 127,640 203,550 △75,910

◎저소득층 미세먼지 마스크 보급사업

127,640 203,550 △75,910경정 127,640,000원

국 63,820 101,775 △37,955

도 19,146 30,533 △11,387

군 44,674 71,242 △26,568



부서: 주민생활과

정책: 취약계층지원

단위: 긴급복지지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

복지.일자리.보건 원스톱 서비스 시범사업 64,000 0 64,000

도 64,000 0 64,000

101 인건비 24,000 0 24,000

도 24,000 0 24,000

02 기타직보수 24,000 0 24,000

◎직업상담사 인부임[추경성립전] 24,000 0 24,000

도 24,000 0 24,000

201 일반운영비 8,000 0 8,000

도 8,000 0 8,000

01 사무관리비 8,000 0 8,000

◎고성읍행정복지센터 및 사회복지시설 사업비[

추경성립전] 8,000 0 8,000

도 8,000 0 8,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

◎고성읍행정복지센터 리모델링 공사비[추경성

립전] 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

405 자산취득비 12,000 0 12,000

도 12,000 0 12,000

01 자산및물품취득비 12,000 0 12,000

◎고성읍행정복지센터 집기 및 의료기기 등 구

입비[추경성립전] 12,000 0 12,000

도 12,000 0 12,000

국민기초생활보장 10,163,500 9,832,230 331,270

국 8,465,025 8,132,310 332,715

도 839,845 841,023 △1,178

군 858,630 858,897 △267

국민기초수급자 지원 10,163,500 9,832,230 331,270

국 8,465,025 8,132,310 332,715

도 839,845 841,023 △1,178

군 858,630 858,897 △267

생계급여 8,261,381 8,243,992 17,389

국 6,609,105 6,595,194 13,911

도 826,138 824,399 1,739

군 826,138 824,399 1,739

301 일반보전금 8,261,381 8,243,992 17,389

국 6,609,105 6,595,194 13,911

도 826,138 824,399 1,739

군 826,138 824,399 1,739

01 사회보장적수혜금 8,261,381 8,243,992 17,389

◎생계급여 8,261,381 8,243,992 17,389경정 8,261,381,000원

국 6,609,105 6,595,194 13,911

도 826,138 824,399 1,739

군 826,138 824,399 1,739



부서: 주민생활과

정책: 국민기초생활보장

단위: 국민기초수급자 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

대학생 멘토링사업 7,357 5,080 2,277

도 2,207 1,524 683

군 5,150 3,556 1,594

301 일반보전금 7,357 5,080 2,277

도 2,207 1,524 683

군 5,150 3,556 1,594

01 사회보장적수혜금 7,357 5,080 2,277

◎대학생 멘토링 사업 7,357 5,080 2,277경정 7,357,000원

도 2,207 1,524 683

군 5,150 3,556 1,594

저소득층 신입생 교복구입비 지원 사업 6,500 13,700 △7,200

도 3,250 6,850 △3,600

군 3,250 6,850 △3,600

301 일반보전금 6,500 13,700 △7,200

도 3,250 6,850 △3,600

군 3,250 6,850 △3,600

01 사회보장적수혜금 6,500 13,700 △7,200

◎저소득층 신입생 교복구입비 지원

6,500 13,700 △7,200경정 6,500,000원

도 3,250 6,850 △3,600

군 3,250 6,850 △3,600

저소득층 한시생활지원 1,759,620 1,440,816 318,804

국 1,759,620 1,440,816 318,804

201 일반운영비 1,500 0 1,500

국 1,500 0 1,500

02 공공운영비 1,500 0 1,500

◎저소득층 한시생활지원[추경성립전] 1,500 0 1,500

국 1,500 0 1,500

301 일반보전금 1,758,120 1,440,816 317,304

국 1,758,120 1,440,816 317,304

01 사회보장적수혜금 1,758,120 1,440,816 317,304

◎저소득층 한시생활지원[추경성립전]

1,758,120 1,440,816 317,304경정 1,758,120,000원

국 1,758,120 1,440,816 317,304

재무활동(주민생활과) 1,143,788 692,768 451,020

보전지출(주민생활과) 431,928 0 431,928

국.도비보조금반환금 431,928 0 431,928

802 반환금기타 431,928 0 431,928

01 국고보조금반환금 276,920 0 276,920

◎국고보조금 반환금 276,312 0 276,312

◎국고보조금 이자 반환금 608 0 608

02 시ㆍ도비보조금반환금 106,621 0 106,621

◎도비보조금 반환금 106,396 0 106,396



부서: 주민생활과

정책: 재무활동(주민생활과)

단위: 보전지출(주민생활과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎도비보조금 이자 반환금 225 0 225

03 기타반환금등 48,387 0 48,387

◎기타반환금등 48,387 0 48,387

내부거래지출(주민생활과) 711,860 692,768 19,092

사회복지특별회계 전출금 711,860 692,768 19,092

701 기타회계등전출금 711,860 692,768 19,092

01 기타회계전출금 711,860 692,768 19,092

◎사회복지특별회계[의료급여사업] 전출금(의료

급여부당이득금등반환금) 19,092 0 19,092


